ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC YÊN

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        / UBND        Lộc Yên, ngày      tháng 6 năm 2023

V/v tuyên truyền: Tháng hành động vì trẻ em; phòng,

chống tác hại của thuốc lá; Quyết định số 729/QĐ-

TTg ngày 16/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phê duyệt Chương trình truyền thông về biển và

đại dương đến năm 2030; thực hiện bao phủ bảo hiểm

y tế; các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế

giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6).

.

Kính gửi:

- Cán bộ, công chức UBND xã;

- Các ngành đoàn thể xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 328/VHTT ngày 6/6/2023 của Phòng Văn hóa và

Thông tin về việc tuyên truyền: Tháng hành động vì trẻ em; phòng, chống tác hại của

thuốc lá; Quyết định số 729/QĐ-TTg ngày 16/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phê duyệt Chương trình truyền thông về biển và đại dương đến năm 2030; thực

hiện bao phủ bảo hiểm y tế; các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới

(05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), UBND xã đề nghị các ngành đoàn thể xã,

các thôn trên địa bàn xã triển khai truyên truyền cụ thể:

 1. Tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em

 - Phổ biến kiến thức về xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành

mạnh để thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện.

 - Tuyên truyền kiến thức pháp luật về bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng ngừa,

giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, đặc biệt cho cha mẹ, giáo viên,

người chăm sóc trẻ em và trẻ em.

 - Thông điệp và khẩu hiệu tuyên truyền: Chung tay xây dựng môi trường

sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho mọi trẻ em; Phòng, chống tai nạn, thương

tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được sống của trẻ em; Hãy cho trẻ em học bơi,

học kỹ năng an toàn trong môi trường nước; Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo

vệ trẻ em số 111 để thông báo mọi hành vi xâm hại trẻ em; Lắng nghe trẻ em bằng

trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động; Gia đình, nhà trường cùng đồng hành để

trẻ em được an toàn trên môi trường mạng; Không gian mạng an toàn, công dân số

tương lai; Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng;

Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

 2. Tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá

 - Tuyên truyền, phổ biến thông tin về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện
tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới công chức, người lao động tại
cơ quan và các tầng lớp nhân dân; tuyên truyền về các quy định để ngăn
ngừa việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá.

 - Tuyên truyền thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá, xây dựng
môi trường không khói thuốc tại nơi làm việc, khu dân cư…; tuyên

2

truyền chỉ đạo đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội
bộ của cơ quan, treo biển cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc.

 - Tuyên truyền công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý hành vi kinh doanh
thuốc lá nhập lậu, thuốc lá giả.

 - Tuyên truyền chủ đề Ngày Thế giới không hút thuốc lá 31/5/2023: “Chúng

ta cần thực phẩm, không cần thuốc lá”.

 3. Tuyên truyền Quyết định số 729/QĐ-TTg ngày 16 tháng 6 năm  2022

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình truyền thông về

biển và đại dương đến năm 2030

 - Tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng và

chính sách, pháp luật của Nhà nước; các quy định của các bộ, ngành, địa phương

liên quan đến biển, hải đảo Việt Nam (bao gồm cả Luật Quốc tế); đặc biệt là những

nội dung liên quan đến biển, đảo Việt Nam được nêu trong Nghị quyết Đại hội đại

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, công tác triển khai Nghị quyết số 36-

NQ/TW ngày 22 tháng 10 năm 2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa

XII về “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045”.

 - Tuyên truyền về vị trí, vai trò và tầm quan trọng đặc biệt của biển, đảo Việt

Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; quyền và lợi ích của Việt

Nam trên Biển Đông; tiềm năng, lợi thế, tình hình phát triển kinh tế  biển Việt

Nam gắn với nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; bảo vệ tài nguyên môi trường biển và

đại dương; đối ngoại, hợp tác quốc tế về biển; truyền thống lịch sử, bản sắc văn

hóa biển của người Việt Nam qua các thời kỳ lịch sử.

 4. Tuyên truyền Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai

đoạn 2022 - 2025

 - tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, giáo dục với nhiều

hình thức để nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền và mọi người dân về ý

nghĩa, tầm quan trọng của bảo hiểm y tế (BHYT) và nghĩa vụ của mỗi người dân

trong tham gia BHYT và thực hiện chính sách BHYT. Tăng cường trách nhiệm của

các cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai

thực hiện chính sách BHYT, triển khai thực hiện Luật BHYT.

 - Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động rộng rãi trong
Nhân dân về chính sách BHYT, làm chuyển biến và nâng cao hiểu biết về chính
sách, pháp luật về BHYT tế trên các phương diện: vai trò của BHYT trong phát
triển kinh tế - xã hội và bảo đảm an sinh xã hội.

 - Công tác truyền thông, tuyên truyền cần được tiến hành với tất cả các
nhóm đối tượng, bao gồm cả các cấp chính quyền, đoàn thể, trường học, các chi
bộ đảng, các đối tượng của truyền thông tiếp cận đầy đủ với thông tin về chính
sách BHYT và cách thức tham gia.

 5. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới

(05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6)

3

 - Tuyên truyền và thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường và các

cơ chế, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; thực hiện hiệu quả Đề án “Đẩy

mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025”

tại Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày

20/8/2020 về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải

nhựa; Đề án “Tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam” tại Quyết

định số 1316/QĐ-TTg ngày 22/7/ 2021 của Thủ tướng Chính phủ,…

 - Tăng thời lượng, tần suất tuyên truyền về các hoạt động, nhiệm vụ, nội

dung, chủ đề về bảo vệ môi trường. Trong đó, tập trung tuyên truyền các mô hình

điển hình trong việc thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại

nguồn. Đa dạng các công cụ, phương thức tuyên truyền; vận dụng nền tảng công

nghệ và mạng xã hội để truyền thông “Giải pháp cho ô nhiễm nhựa”, cho hành

động “Chống ô nhiễm nhựa” để tạo sự lan toả, hưởng ứng của các tầng lớp nhân

dân.

 - Tập trung tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách,
pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền, lợi ích hợp
pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò và tầm quan trọng của
biển, đảo và đại dương; của tài nguyên, môi trường biển, đảo trong phát triển
bền vững; công tác tuyên truyền biển đảo năm 2023 theo Hướng dẫn số 94-

HDBTGTW ngày 23/12/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương. Trong đó, tiếp tục

tuyên truyền và thực hiện hiệu quả “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển

Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” ngày 22/10/2018 Hội nghị lần

thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XII;  Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày

05/3/2020 của Chính phủ ban hành Kế hoạch tổng thể và kế hoạch 5 năm thực hiện

Nghị quyết số 36-NQ/TW; Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; Chiến

lược khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của Chính phủ phê duyệt tại Nghị quyết số

48/NQ-CP ngày 03/4/2023,...

 UBND xã đề nghị Cán bộ, công chức UBND xã, Các ngành đoàn thể xã,

Các thôn trên địa bàn xã.triển khai tuyên truyền nội dung nêu trên  đạt hiệu quả.

Nơi nhận:
-Như trên;

-TT Đảng ủy xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu VT, VHXH.

KT.  CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lộc Văn Tá

		2023-06-08T14:25:25+0700

		2023-06-08T14:42:37+0700

		2023-06-08T14:42:37+0700

		2023-06-08T14:42:37+0700